Taquaritinga, em 17 de Outubro de 2014.

OFÍCIO Nº. 696/2014
Ref.: INDICAÇÃO Nº.230/2014

Senhor PREFEITO

Tenho o prazer de levar ao conhecimento de Vossa Senhoria, que
na sessão ordinária realizada por este Legislativo no dia 13 de outubro de 2014, foi
aprovada a indicação de autoria da nobre vereadora MIRIAN PONZIO de seguinte
teor:

“A Vereadora à Câmara Municipal ao final assinado encaminha

INDICAÇÃO ao Exmo. Senhor Fulvio Zuppani, Prefeito Municipal, para que estude a
possibilidade de promover cursos sobre E-social e o Supersimples.

Sob demanda dos escritórios de Contabilidade do município,

promover encontro com representantes do Conselho Federal de Contabilidade ou da
Receita Federal para esclarecimento em relação ao Supersimples, lei sancionada
pela presidente Dilma Rousseff em agosto do corrente, que unifica oito tributos em
um único boleto e permite a abertura e fechamento de empresas de forma
simplificada.

E também em relação ao eSocial, conhecido como folha de

pagamento digital. O eSocial vai mudar a forma como todas as empresas do Brasil
lidam com as obrigações fiscais, tributárias, previdenciárias e trabalhistas. Quando
estiver em pleno funcionamento, o sistema vai unificar o envio dos dados sobre
trabalhadores para o governo federal e permitir que as empresas prestem as
informações uma única vez. A transmissão será por meio eletrônico, evitando
papelada. Assim, não será preciso, por exemplo, realizar múltiplos envios de
informações ao INSS, ao Ministério do Trabalho ou ao Fisco, por exemplo.

Ambas as novidades ainda despertam muitas dúvidas de

empreendedores e empresas de vários portes e nos seus respectivos escritórios de
contabilidade.”

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr.
Edner Antonio Sendão Accorsi, em 13 de outubro de 2014.

No aguardo de que este pedido receberá especial atenção por

parte de Vossa Senhoria, na oportunidade envio-lhe protestos de estima,
consideração e respeito.

Atenciosamente,

  Claudemir Sebastião Basso
 - Presidente -

Excelentíssimo Senhor
Dr. Fulvio Zuppani
Prefeito Municipal
Taquaritinga - SP